
 

Risposte a quesiti  alla gara concessioni giochi a distanza (III serie) 

Procedura selettiva per l’affidamento 

 

Domanda 1: 1. La dichiarazione giurata di cui al punto 7.1 lettera j della domanda di 

partecipazione alla procedura selettiva e relativi allegati deve essere 

presentata anche da un soggetto richiedente non operatore di gioco?  

2. Si evidenzia che nello schema della domanda di partecipazione 

presentata da società costituenda, nella sezione relativa alle imprese 

partecipanti (pag. 3) non è richiesta per la prima impresa la quota di 

partecipazione alla società costituenda (come invece richiesto per le 

successive). 

Risposta 1: 1. La dichiarazione deve essere presentata da tutti i partecipanti. 

2. Per la prima impresa non è richiesta la quota di partecipazione in quanto 

in tale spazio devono essere indicati i dati relativi alla società 

costituenda e non ai singoli componenti i cui dati vanno indicati nel 

secondo e terzo spazio o negli ulteriori spazi ove necessari. 

Domanda 2: Per un’azienda di nuova costituzione che non ha ancora provveduto all’acquisto 

dell’infrastruttura tecnologica ovvero avvenendo l’acquisto solo al momento 

dell’ottenimento della concessione è necessario presentare dichiarazione giurata 

per un evento che avrà luogo all’ottenimento della concessione oppure la 

condizione non è applicabile per questa particolare fattispecie?  

Risposta 2: L’art. 24 comma 15 della legge n. 88 del 2009 dispone che la concessione 

richiesta dai soggetti che non siano già concessionari è rilasciata 

subordinatamente, tra l’altro, alla residenza delle infrastrutture tecnologiche, 

hardware e software dedicate alle attività oggetto di concessione in uno degli 

Stati dello Spazio economico europeo. 

Nel caso di una società di nuova costituzione tale condizione dovrà essere 

soddisfatta prima della stipula della convenzione di concessione e tale impegno 

dovrà essere assunto e dichiarato in sede di presentazione della domanda di 

partecipazione. 

Domanda 3: Il versamento del corrispettivo previsto per l’acquisto/integrazione delle 

concessioni deve essere fatto presso la Tesoreria Provinciale di Roma oppure 

presso la Tesoreria della provincia ove ha sede la società che versa? 

Risposta 3: Il versamento va effettuato presso la competente Tesoreria dello Stato della 

provincia in cui ha sede legale la società che versa i corrispettivi, mentre le 

società straniere versano presso la Tesoreria di Roma 

Domanda 4: La società A srl, di nuova costituzione si appresta a presentare domanda di 

partecipazione per l’assegnazione di una nuova concessione per la raccolta del 

gioco a distanza. Tale società è partecipata al 50% da B srl, già concessionaria 

per il gioco del bingo. 

1. Poiché A srl vuole operare con tutti i giochi autorizzati da AAMS (bingo 

incluso) può la stessa richiedente versare solo € 300.000 oltre IVA visto 

che la B srl (che detiene il 50% della A srl) apporterebbe i requisiti di 

concessionario per il gioco del bingo?  

2. Lo schema di domanda di partecipazione da presentare da parte della A 

srl è quello previsto dall’Allegato 1 alle regole amministrative per 

l’assegnazione delle nuove concessioni? 

3. Visto che la lettera O (pag . 6) della domanda di partecipazione predetta 

recita “Il soggetto della partecipante è già titolare della concessione 



n°…..omissis” deve essere indicata la concessione della B srl  anche se 

il soggetto partecipante è la A srl e non la B srl? 

4. Di quali importi debbono essere sia la garanzia provvisoria che quella 

definitiva? 

Risposta 4:  1. La risposta è negativa. L’importo da versare è di € 350.000 più IVA. 

2. Si 

3. La risposta è negativa. 

4. Gli importi sono quelli previsti dai paragrafi 11 e 12 delle regole 

amministrative.  

Domanda 5: 1. Il termine per l’adeguamento delle concessioni così dette “Bersani” è 

fissato in 30 giorni dalla data di pubblicazione della procedura? 

2. allo scadere del sopracitato termine la concessione delle predette 

tipologie è da ritenersi revocata? 

3. il termine per la partecipazione alla procedura per l’affidamento è fissato 

per il 30.12.2011? 

4. Per i “non operatori di gioco” sono disponibili solo 200 concessioni? 

5. per gli operatori di gioco quante concessioni sono disponibili? 

6. Un concessionario “bersani” sportivo, se volesse acquistare solo i giochi 

che completino il proprio pacchetto di offerta (tutti tranne quelli per i 

quali già abilitato) deve ugualmente versare l’importo di € 350.000 più 

IVA? 

7. per l’adeguamento della fidejussione l’operatore di gioco deve prestare 

ugualmente la fidejussione provvisoria di € 100.000? 

Risposta 5: 1. Il termine di 30 giorni per la presentazione della domanda di 

integrazione della convenzione in atto scade l’8 aprile 2011. Il 

concessionario che non ha espressamente optato per l’integrazione della 

convenzione può esercitare l’attività di raccolta del gioco a distanza nei 

120 giorni successivi alla pubblicazione del decreto direttoriale 8 

febbraio 2011 avvenuta il 9 marzo u.s. 

2. Vedi risposta 1. 

3. Vedasi  paragrafo 9.2 delle regole amministrative. 

4. Vedasi paragrafi 2.1 e 13.2. delle regole amministrative: per i non 

concessionari sono disponibili, in fase di prima attuazione, fino a 200 

concessioni, per i soggetti già concessionari non vi sono limitazioni 

quantitative. 

5. Vedasi risposta  4 

6. Vedasi paragrafo 3 lett. b) delle istruzioni per la procedura di 

integrazione. 

7. La garanzia provvisoria deve essere prestata soltanto per la 

partecipazione alla procedura selettiva non a quella di integrazione. 

L’importo è stabilito nel paragrafo 11.2 delle regole amministrative. 

 

Domanda 6: 1. I soggetti  che esercitano la raccolta dei giochi di cui al paragrafo 2.1 

delle regole amministrative di cui sopra, in virtù di un titolo concessorio 

rilasciato da AAMS, sono esonerati dalla presentazione della 

documentazione attestante i requisiti indicati dal paragrafo 7.1 lett d) ed 

e) delle stesse regole in considerazione del fatto che tale 

documentazione è già in possesso dell’Amministrazione e che la stessa è 

quindi già a conoscenza della sussistenza dei requisiti medesimi in capo 

ai soggetti in questione; in subordine si chiede di confermare che, i 

soggetti sopra indicati, possono in ogni caso comprovare il possesso dei 



requisiti mediante produzione di copie dei bilanci e di copie delle 

convenzioni di concessione stipulate con AAMS, autenticate ai sensi 

D.P.R. n. 445/2000. 

2. per esercizio “chiuso alla data di presentazione della domanda” si 

intende l’esercizio con riferimento al quale sia già intervenuta 

l’approvazione del relativo bilancio da parte del competente organo 

amministrativo del soggetto interessato e che, pertanto, ove alla data di 

presentazione della domanda il bilancio di esercizio relativo all’anno 

2010 non fosse stato ancora approvato, gli esercizi da prendere a 

riferimento sono quelli degli anni 2008 e 2009, anziché quelli degli anni 

2009-2010? 

3. Con riferimento al paragrafo 7.1 lett. k) delle “regole amministrative per 

l’assegnazione della concessione e la stipula della convenzione”, si 

chiede di confermare che le dichiarazioni ivi indicate – ivi incluse quelle 

relative ai componenti degli organi di amministrazione o ai 

rappresentanti cessati dalla carica nel triennio antecedente la data di 

pubblicazione della procedura suddetta – possono essere validamente 

sostituite: 

a) dal “Certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative 

dipendenti da reato”  rilasciato ai sensi del D.P.R. n. 312/2002 al 

soggetto interessato, per il quale viene presentata la domanda di 

partecipazione  alla procedura per l’affidamento in concessione 

dell’esercizio dei giochi pubblici di cui all’art. 24, comma 11, 

lettere dalla a) alla f) della Legge n. 88/2009;                        

oppure in alternativa 

b) da apposita dichiarazione resa, anche per tutti i soggetti indicati 

al paragrafo 7.1 lett. k) sopra citato, dal legale rappresentante del 

soggetto interessato, per il quale viene presentata la domanda di 

partecipazione alla procedura per l’affidamento in concessione 

dell’esercizio dei giochi pubblici di cui all’art. 24, comma 11, 

lettere da a) a f) della Legge n. 88/2009; 

4. Con riferimento al paragrafo 7.1 lett. j) delle “regole amministrative per 

l’assegnazione della concessione e la stipula della convenzione”, si 

chiede di confermare che – per i soggetti che già esercitano la raccolta di 

giochi pubblici in virtù di un titolo concessorio/autorizzatorio rilasciato 

dall’Amministrazione anche a valle delle precedenti verifiche tecnico-

funzionali dalla stesse eseguite – la dichiarazione ivi prevista sia quella 

già contenuta nello schema di domanda di partecipazione (cfr. pag. 5 

lett. l) e resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e che, pertanto, non sia 

necessario produrre alcuna ulteriore documentazione al riguardo. 

5. Con riferimento a quanto previsto dal paragrafo 7.5 delle “regole 

amministrative per l’assegnazione della concessione e la stipula della 

convenzione”, si chiede di confermare che la documentazione attestante 

fatti, stati  e qualità relativi ai requisiti ovvero alle condizioni di cui ai 

capitoli 4 e 5 delle predette regole amministrative sia esclusivamente 

quella elencata al paragrafo 7.1, quanto alla fase relativa alla 

presentazione della domanda di partecipazione, e quella indicata al 

paragrafo 14.2 quanto alla fase di stipula della convenzione 

 

Risposta 6: 1. requisiti in parola possono essere comprovati mediante produzione di 

bilanci e copie delle convenzioni di concessione stipulate con AAMS 



anche non autenticate essendo l’Amministrazione in possesso degli 

originali. 

2. La risposta è positiva 

3. La risposta è affermativa sempre che vengano certificati o dichiarati i 

fatti previsti dal punto 9 della domanda. 

4. La residenza delle infrastrutture tecnologiche di cui all’art .24 comma 15 

lett. e) della Legge n. 88 del 2009 deve essere dichiarata nella domanda 

di partecipazione alla procedura di affidamento e comprovata dalla 

documentazione di cui al paragrafo 7.1 lett. j) delle regole 

amministrative. 

5. La risposta è positiva. 

 


